Новгородская область
Солецкий район

Совет депутатов Солецкого городского поселения
РЕШЕНИЕ
26 августа 2010 года № 330

Об утверждении герба и флага Солецкого городского поселения

(В ред. решения Совета депутатов

от 24.02.2011№47)

от 24.02.2011 №48)

Принято Советом депутатов Солецкого городского поселения 26 августа 2010 года

В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального Закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Солецкого городского поселения

РЕШИЛ:

1.Установить официальные символы Солецкого городского поселения:

1.1.Герб Солецкого городского поселения (изображение прилагается).

1.2.Флаг Солецкого городского поселения (изображение прилагается).

2.Утвердить прилагаемые:

2.1.Положение о гербе Солецкого городского поселения.

2.2.Положение о флаге Солецкого городского поселения.

3. Утвержденные герб и флаг Солецкого городского поселения представить в геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для внесения их в геральдический регистр Российской Федерации.

4. Опубликовать решение в газете «Солецкая газета».

Глава городского поселения

В.Н.Чанина

Приложение 1

Утверждено

решением Совета депутатов

Солецкого городского поселения

 от 26.08.2010 № 330

ПОЛОЖЕНИЕ

о гербе Солецкого городского поселения
Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования Солецкого городского поселения, описание и порядок официального использования.

1.Общие положения
1.1.Герб Солецкого городского поселения составлен по правилам и традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Герб Солецкого городского поселения - опознавательно-правовой знак, являющийся основным официальным символом городского поселения.

2.Геральдическое описание герба Солецкого городского поселения
2.1.(В ред. решения Совета депутатов от 24.02.2011№47)

На гербе городского поселения изображены: в червлёном поле золотое колесо, поддерживаемое справа чёрным с золотыми когтями и глазами медведем, а справа – золотым в чёрных пятнах с серебряными когтями и глазами барсом, сопровождаемые в углах серебряными кристаллами соли (по одному в каждом углу).»;

2.2. .(В ред. решения Совета депутатов от 24.02.2011№47)

Геральдическое описание герба гласит: «В червлёном поле золотое колесо, поддерживаемое справа чёрным с золотыми когтями и глазами медведем, а справа – золотым в чёрных пятнах с серебряными когтями и глазами барсом, сопровождаемые в углах серебряными кристаллами соли (по одному в каждом углу). В вольной части щита – герб Новгородской области. Щит герба увенчан короной для городского поселения, являющимся центром района.»;

2.3. .(В ред. решения Совета депутатов от 24.02.2011 №47)

Символы изображений. Червлёное поле герба символизирует храбрость, мужество, а также кровь, пролитую в борьбе, сам город неоднократно был ареной различных войн и выпускал орудийные лафеты и колеса для артиллерии, отчего в поле изображено орудийное колесо золотом, так как данный промысел приносил значительный прибыток городу. Орудийное колесо поддерживают справа чёрный медведь – фигура герба Новгородской губернии, в которую административно входила Шелонская пятина в 13-18 в.в., а слева золотой барс - фигура герба Псковской губернии, в которую административно входили Солецкие земли в 18-20 в.в. В знак названия города и наличие соленых источников в поле помещены четыре кристалла соли.

3.Порядок воспроизведения герба Солецкого городского поселения
3.1. Воспроизведение герба независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.2 статьи 2 настоящего Положения. Воспроизведения герба допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов в вариантах. Лазоревый (синий, голубой) цвет изображается смесью кобальта и ультрамарина, а графически - вертикальными линиями; червлень - краскою сурика и киновари, графически - вертикальными линиями; золото - графически изображается точками; серебро - графически не изображается. Ответственность за искажение изображения герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

4. Порядок официального использования герба Солецкого городского поселения
4.1. Герб Солецкого городского поселения помещается:

 - на зданиях органов местного самоуправления городского поселения;

 - в рабочих кабинетах Главы городского поселения;

 - в рабочих кабинетах должностных лиц органов местного самоуправления городского поселения.

4.2. Герб Солецкого городского поселения помещается:

 - на печатях и штампах органов местного самоуправления городского поселения;

 - на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления;

 - на бланках Совета депутатов городского поселения;

 - на бланках Администрации городского поселения;

 - на бланках иных должностных лиц органов местного самоуправления.

4.3. Герб Солецкого городского поселения воспроизводится на удостоверениях лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления; муниципальных служащих, депутатов Солецкого городского поселения, работников иных органов местного самоуправления, Почетных граждан городского поселения.

4.4. Герб Солецкого городского поселения может помещаться на:

 - здании органов местного самоуправления городского поселения;

- в зале заседаний органов местного самоуправления городского поселения;

 - наградах и памятных знаках городского поселения;

 - должностных знаках Главы городского поселения, председателя Совета депутатов городского поселения, депутатов Совета депутатов городского поселения.

4.5. Герб Солецкого городского поселения может помещаться на:

 - Почетных грамотах Администрации Солецкого городского поселения;

 - Благодарностях и благодарственных письмах Главы Солецкого городского поселения;

 -дипломах и благодарственных письмах отделов, входящих в структуру Администрации Солецкого городского поселения.

4.6. Герб Солецкого городского поселения может помещаться на:

 - объектах недвижимого имущества и транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

 - указателях при въезде на территорию городского поселения;

 - бланках, печатях, организаций, учреждений, предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном подчинении, а также организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых является городское поселение;

- в залах руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых является городского поселения;

 - на принадлежащих организациям, учреждениям и предприятиям, находящимся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также организациям, учреждениям и предприятиям, учредителем которых является городское поселение, объектах недвижимого имущества муниципального образования.

4.7. Допускается размещение герба городского поселения:

 - на печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительского и сувенирного характера;

 - на приглашениях, визитных карточках Главы городского поселения, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Совета депутатов городского поселения;

 - допускается использование герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем иной символики при оформлении единовременных мероприятий, связанных с муниципальным образованием;

 4.8. При одновременном размещении герба городского поселения и герба Новгородской области герб городского поселения располагается справа от герба Новгородской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба городского поселения и Государственного Герба Российской Федерации герб городского поселения располагается справа от Государственного Герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

 При одновременном размещении Государственного Герба Российской Федерации, герба Новгородской области и герба городского поселения Государственный Герб Российской Федерации располагается в центре, герб Новгородской области - слева, а герб городского поселения - справа (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба городского поселения с другими гербами размер щита герба городского поселения не может превышать размеры щита Государственного Герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Новгородской области (или иного субъекта Новгородской области).

При одновременном размещении герба городского поселения с другими гербами герб городского поселения не может размещаться выше Государственного Герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Новгородской области ( или герба иного субъекта Российской Федерации).

4.9. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба городского поселения устанавливается органами местного самоуправления городского поселения.

4.10. Иные случаи использования герба городского поселения устанавливаются Главой городского поселения

5.Ответственность за нарушение настоящего Положения
 5.1. Использование герба городского поселения с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом городского поселения влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.Заключительные положения
6.1. Внесение в изображение герба городского поселения каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Новгородской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Новгородской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 2 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описание.

6.2. Право использования герба городского поселения принадлежит органам местного самоуправления городского поселения.

6.3. Герб городского поселения с момента утверждения его Советом депутатов Солецкого городского поселения согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 года №5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

Приложение 2

Утверждено

 решением Совета депутатов

Солецкого городского поселения

 от 26.08.2010 № 330

ПОЛОЖЕНИЕ
о флаге Солецкого городского поселения
Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования Солецкого городское поселения, описание и порядок его официального использования.

1.Общее положение
1.1 Флаг - опознавательно - правовой знак, являющийся официальным символом Солецкого городского поселения.

1.2. Флаг Солецкого городского поселения составлен на основании герба Солецкого городского поселения по правилам и традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о флаге и оригинал изображения флага хранятся в Администрации городского поселения и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2.Описание флага Солецкого городского поселения
2.1. (В ред. решения Совета депутатов от 24.02.2011 №48)

Флаг Солецкого городского поселения представляет собой  прямоугольное полотнище  с  отношением  ширины  к  длине  2:3, в центре которого – тележное колесо жёлтого цвета, поддерживаемое по сторонам: со стороны древка – медведем чёрного цвета с когтями и глазами жёлтого цвета, с другой стороны – барсом  жёлтого цвета в пятнах чёрного цвета, с когтями и глазами белого цвета; в каждом углу полотнища – четырёхугольная пирамидка белого цвета, изображённая в ? оборота.

3. Порядок воспроизведения флага Солецкого городского поселения
 3.1. Воспроизведение флага независимо от его размеров и техники исполнения и назначения должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1 статьи 2 настоящего Положения. Ответственность за искажение флага, изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4.Порядок официального использования флага Солецкого городского поселения
4.1. Флаг поднят постоянно:

-          на здании Администрации городского поселения;

-          на зданиях официальных представительств Солецкого городского поселения , за его пределами.

 4.2. Флаг установлен постоянно:

-          в зале заседаний органов местного самоуправления;

-          в рабочем кабинете Главы городского поселения.

4.3. Флаг может быть поднят или подниматься на:

- здании органов местного самоуправления городского поселения;

- зданиях и территориях организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также на зданиях и территориях организаций, учреждений и предприятий учредителем которых является Солецкое городское поселение.

 4.4. Флаг может быть установлен постоянно в залах заседаний руководящих органов и в рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также организаций, учреждений и предприятий учредителем которых является Солецкое городское поселение.

4.5. Флаг или его изображение может размещаться:

-          на транспортных средствах Главы городского поселения;

-          на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности Солецкого городского поселения.

4.6. Флаг поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления городского поселения.

4.7.Флаг может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

4.8. Флаг может быть поднят на жилых домах - в дни праздников и памятных событий.

4.9. В дни траура в верхней части древка флага крепится черная лента, длина которой равна половине длины полотнища флага. Флаг Солецкого городского поселения, поднятый на мачте (флагштоке), приспускается до половины высоты мачты (флагштока).

4.10. При одновременном подъеме (размещении) флага Солецкого городского поселения и Государственного флага Российской Федерации флаг Солецкого городского поселения располагается правее Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) флага Солецкого городского поселения и флага Новгородской области флаг Солецкого городского поселения располагается правее флага Новгородской области (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) флага Солецкого городского поселения, Государственного флага Российской Федерации и флага Новгородской области Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а флаг городского поселения - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам). Флаг Новгородской области - слева от Государственного флага Российской федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам). При одновременном подъеме (размещении) четного количества флагов (но более двух) Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Новгородской области, слева от Государственно флага Российской Федерации располагается флаг Солецкого городского поселения, справа от флага Новгородской области располагается флаг иного муниципального образования, общественного единения либо предприятия, учреждения или организации.

4.11.Размер полотнища флага Солецкого городского поселения не может превышать размеры полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Новгородской области (или флага иного субъекта Российской Федерации).

 Флаг не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации, флага Новгородской области (или иного субъекта Российской Федерации).

4.12. Флаг или его изображение могут быть использованы в качестве элемента или геральдической основы:

- флагов, вымпелов и иных весиллологических символов организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых является Солецкое городское поселение;

- наград органов местного самоуправления Солецкого городского поселения;

- должностных и отличительных знаков Главы городского поселения, депутатов Совета депутатов городского поселения, работников органов местного самоуправления и их подразделений.

4.13.Флаг может быть поднят (установлен) постоянно или временно:

-          в памятных и мемориальных местах, расположенных на территории Солецкого городского поселения;

-          в местах массовых собраний жителей Солецкого городского поселения;

-          в образовательных учреждениях, находящихся на территории Солецкого городского поселения.

Допускается использование флага в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в Солецком городского поселения или непосредственно связанных с Солецким городским поселением.

4.14.Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения флага устанавливается Администрацией городского поселения.

4.15.Иные случаи использования флага устанавливаются Главой городского поселения.

5.Ответственность за нарушение настоящего Положения
5.1.Использование флага с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения
6.1. Внесение в изображение флага каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Новгородской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Новгородской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 2 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

 6.2. Все права на флаг принадлежат органам местного самоуправления Солецкого городского поселения.